Imediato após
a ocorrência.

Acréscimo de
50% do valor a

cada reincidência.

R$ 10.000 (dez mil
reais)

02

A não apresentação dos
Programas de Saúde
Ocupacional (PCMSO, PPRA,
PCMAT).

Imediato após
a ocorrência.

Acréscimo de
50% do valor a

cada 30 dias

R$ 15.000 (quinze
mil reais)

03 Falta de equipamentos de
segurança (E.P.I.’s e E.P.C.’s).

Imediato após
a ocorrência.

Acréscimo de
50% do valor a

cada reincidência.

R$
50.000 (cinquenta mil

reais)

04
Existência de passivos
ambientais no trecho motivados
pelas obras e não recuperados.